Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Praça Lindolfo Laughton, nº1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel.: 38.3213-0647 Site: www.cbhverdegrande.org.br  E-mail: cbhverdegrande@gmail.com

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO VERDE GRANDE
ATA DA 1ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DE 2021

POSSE DOS MEMBROS E ELEIÇÃO E POSSE DA DIRETORIA (GESTÃO 2021-2025)

09 DE JUNHO - VIDEOCONFERÊNCIA

Aos nove (09) dias do mês de junho, às 14h15min, reuniram-se os membros do Comitê da 1

Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande (CBH Verde Grande), por videoconferência, para a 1ª 2

Reunião Plenária Extraordinária do ano de 2021, com o objetivo de dar posse aos membros 3

do CBHVG, indicados ou eleitos, e proceder a eleição e posse da Diretoria, visando ao 4

mandato de 2021 a 2025. A relação dos membros, titulares e suplentes, bem como dos 5

convidados que participaram desta reunião constam na lista em anexo. A princípio, o 6

Presidente do CBH Verde Grande, Sr. Dirceu Colares, fez uma retrospectiva das principais 7

ações realizadas durante a gestão de 2016 a 2020. Prontamente, o coordenador da 8

Comissão Eleitoral, Sr. Leandro Calil, fez a abertura oficial da reunião, quando cumprimentou 9

e agradeceu a todos pela participação. Em seguida, informou que para fins de registro, a 10

reunião seria gravada e indagou aos presentes se concordavam. Não houve manifestações 11

contrárias. Na sequência, passou a palavra aos demais integrantes da Comissão para se 12

apresentarem, a saber: Dieysson Alkmim (representante do DNOCS), João Batista Santos 13

(representante do INEMA) e Tânia Dias (representante da ANA). Logo após, prosseguiu-se 14

para o credenciamento dos membros, por meio do qual constatou-se o quórum. Em seguida, 15

o Sr. João Batista Santos fez um breve resumo sobre o Processo Eleitoral para renovação dos 16

membros do Plenário do CBHVG, destacando o número total de inscritos e habilitados, bem 17

como a dinâmica das plenárias setoriais. Retomando a palavra, Leandro Calil informou que 18

com o intuito de apresentar aos membros de forma dinâmica sobre o que é e o que faz um 19

Comitê será apresentado o vídeo animado da ANA. Dando sequência à programação da 20

reunião, o Sr. Dieysson Alkmim discorreu sobre as atribuições e competências dos membros 21

do CBH Verde Grande, conforme artigo 6º do Regimento Interno. Em seguida, procedeu-se 22

para a entrega simbólica do Termo de Posse para um representante de cada segmento, 23

sendo os seguintes: Horácio Cristo Barbosa (representante do Consórcio Intermunicipal de 24

Desenvolvimento Sustentável da Microrregião da Serra Geral de Minas – União da Serra 25

Geral - Poder Público Municipal), Maria Aparecida de Souza Rodrigues (representante da 26

Associação dos Pequenos Produtores e Irrigantes do Projeto de Estreito I – APPIPE – 27

Sociedade Civil) e João Damásio Frota Machado Pinto (Fazenda Aguapé, representante dos 28

usuários). Na sequência, Dieysson Alkmin fez a leitura de todos os membros indicados e 29

eleitos empossados. Adicionalmente, a Sra. Tânia Dias desejou as boas-vindas a todos e 30

informou que os termos de posse serão enviados posteriormente, via e-mail, para todos os 31

membros titulares e suplentes. Concluída a etapa de posse dos membros, Leandro Calil deu 32

início aos procedimentos para eleição da Diretoria Colegiada, pontuando as normas gerais 33

que norteiam a candidatura e eleição da Diretoria e que constam no Comunicado nº 34

07/2021 da Comissão Eleitoral. Ressaltou ainda que todo o regramento é previsto no 35

Regimento Interno do CBH Verde Grande. Finalizada a apresentação das normas, Tânia Dias 36

explanou sobre as etapas para a eleição em si, a saber: articulação para formação das 37

chapas, apresentação dos candidatos aos cargos das chapas, defesa das candidaturas e 38

momento da votação, a qual deve ser aberta e nominal. Após articulações, foi apresentada a 39

candidatura de uma única chapa: Presidente - Flávio Gonçalves Oliveira (Sindicato dos 40

Produtores Rurais de Montes Claros - Sociedade Civil), Vice-presidente - Vagna Nogueira dos 41

Santos (Prefeitura Municipal de Iuiú-BA - Poder Público), Secretário Executivo - Laila 42

Tupinambá Mota (Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG - Usuário), 43

Secretário-Adjunto da bacia do rio Gorutuba - Adalberto Santos Pinto da Paixão (Distrito de 44

Irrigação do Perímetro Gorutuba – DIG) e Secretário-Adjunto da bacia do rio Verde 45

Pequeno - Rony Cássio Nunes Santos (Usuário). Prontamente, os candidatos aos cargos da 46

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:cbhverdegrande@gmail.com

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Praça Lindolfo Laughton, nº1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel.: 38.3213-0647 Site: www.cbhverdegrande.org.br  E-mail: cbhverdegrande@gmail.com

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO VERDE GRANDE
ATA DA 1ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DE 2021

POSSE DOS MEMBROS E ELEIÇÃO E POSSE DA DIRETORIA (GESTÃO 2021-2025)

09 DE JUNHO - VIDEOCONFERÊNCIA

Diretoria apresentaram brevemente a defesa da candidatura aos cargos. Após indagações 47

aos candidatos, seguiu-se para o momento da votação. A chapa foi eleita com 33 votos 48

favoráveis e duas abstenções. Imediatamente após a eleição, os membros da Diretoria do 49

CBH Verde Grande para a gestão 2021 a 2025 foram empossados. Na sequência, Leandro 50

Calil, fez a leitura da ata para apreciação dos membros. Feitos os ajustes solicitados, a ata foi 51

aprovada por unanimidade. Por fim, os integrantes da Comissão Eleitoral agradeceram a 52

todos pela participação e parabenizaram os membros do CBH Verde Grande, especialmente 53

a Diretoria recém eleita. Sem mais a tratar, Leandro Calil, coordenador da Comissão 54

Eleitoral, encerrou a 1ª Reunião Extraordinária do Comitê do Verde Grande.  55

 56

 57

 58

 59

 60

 61

 62

 63

ATA DE REUNIÃO APROVADA EM 09/06/2021 64

Leandro Pinheiro Calil

Coordenador da Comissão Eleitoral

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:cbhverdegrande@gmail.com